putat CUIACIUS (obs. lib. VIII, c. 29) deceptus vitiosis codicibus CICERONIS ad Atticum epistolarum. Male MERILLIUS (obs. III, 34) digitorum percussionem; peius ALTESERRA saltationem in foro requirit. EVER. OTTO *in iurispr. symbol.* Possint et alii aliorum errores notari; sed haec leniter ac velut in transcurfu. Ad rem vt redeam: si nullum tempus testamento praefinitum fuerat, heres poterat moras nectere, cessare, nisi creditores vrgerent. Tum enim adeundi vel repudiandi necessitas imposita videbatur. At interuenit Praetor, qui exemplo creationis ius induceret deliberandi. Quare si quis intra praefinitum spatium decreuerat, is creditoribus defuncti tenebatur, nec vlla erat restitutio, nisi ex causa aetatis. HADRIANVS tamen aliquem ob grande aes alienum postea emergens censuit restituendum. Quod beneficium deinde GORDIANVS Imperator ad omnes milites extendit. Qui autem repudiauerat, desinebat heres esse; omittens denique, licet ipso iure maneret, amittebat actiones. Sed longe aliter de his rebus constituit IVSTINIANVS in l. vlt. C. *de iure deliber.* Is enim periculi in hereditate vitandi causa proponit *inuentarii beneficium*; ibique non solum commendat, sed poenam quo-

G

que

que statuit in eiusdem contemtores, veteri iuri, quod ipse non abrogauerat, inhaerentes. Ac profecto iure deliberandi neque satis cautum erat heredi; neque id etiam creditoribus expediebat solutionem expectantibus. Ex nouo autem beneficio et ille statim adire securus potest; neque his damnum mora infertur. ⁶⁵ Verbosa constitutio, eam in rem prodita, duas habet partes, quarum prior de ritu agit repertorii conficiendi, posterior effectum eius describit. Illo enim confecto sicut heres commodi potitur, vt, licet non satisfecerit oneribus, **FALCIDIAM** detrahere possit: ita plane quoque incommodo leuatur. Nam et impensas in rem factas recipit, et credita, nec vltra vires tenetur hereditatis. Plane etsi tenetur creditoribus et legatariis, tamen primo, qui venerit, recte soluet; ipsi tamen a se inuicem id quod solutum est, possunt repetere. Atque ita paucis complexi sumus constitutionem, qua separationis iuri derogatum fuisse contendunt. **LAVTERBACHIVS** admisit tunc vsum superfore, si quis non cum beneficio adisset. At nulla ex constitutione ducitur ratio, quae superfluam reddat separationem. Illa utilis est heredi; hanc impetrant creditores. Praeter rem, inquires, teneur enim ipsis satisfacere.

facere. Sed quomodo? Primo venienti soluet bona fide, si nesciat potiozem superuenturum esse; alias non nisi exacta cautione l. 41 *ad leg. Falcid.* et ita demum melior fiet conditio occupantis. l. 19 *π. de re iudic.* Enimvero, cum heres rem dirigat, non satis prospectum videbitur creditoribus. Si enim is bona fide egit: molestia inter eos erit repetitio, interdum etiam vana; si male tribuit res, quid demum ipso ad inopiam redacto consequentur? Quid? nonne idem suis creditoribus ex hereditariis bonis potest soluere? certe his non minus iuris competit circa bona, quae defuncti fuerunt, atque in ea, quae aliunde sibi heres adquisiuit. Quare placet hanc ex SCHILTERO imponere clausulam, inuento repertorii beneficio rationem non cessare separationis, quod necessitas impetrandi eam, quae solos impetrantes iuuat, sublata non fuerit a IVSTINIANO.

SECTIO II

INTERPRETATIO L. 2 COD.
DE BONIS AVCTOR. IVD. POSSID.

Cum frustra Codici detur opera, nisi Digestorum et alia pleraque adminicula suppetant: equidem ad constitutiones huius expositionem

animum adiiciens, illa conquisiui diligenter, ideoque paullo longior fui in sectione praecedenti. Nunc, posteaquam plura iam praemissimus ad rem pertinentia, breuiores esse possumus. Verba igitur in Cod. repet. praelect. sic leguntur:

Imp. Gordianus A. ARISTONI

Est iurisdictionis tenor promptissimus, indemnitateque remedium edicto Praetoris creditoribus hereditariis demonstratum, ut quoties separationem bonorum postulant, causa cognita impetrent. Reportabis igitur conuenientem desiderii tui fructum, si te non heredum fidem secutum, sed ex necessitate ad iudicium eos prouocare demonstraueris.

ARISTONI igitur de iure respondit GORDIANVS et nepos quidem; pater enim et filius vna regnarunt a C. CCXXXVII; ipse autem, illis oppressis, a MAXIMO et BALBINO Caesar dictus, his quoque caesis, imperium solus accepit CCXXXVIII, ac tenuit, consilio adiutus foceris MOSITHEI vsque ad annum CCXXXV cf. viii etiam post mortem clarissimi BACCHI hist. iur. lib. III, cap. 2 § 14. Itaque per istud sexennium, vt alia, ita hoc quoque rescriptum edidit GORDIANVS. Nec mouet, illum sedecim annorum fuisse, cum susciperet imperium. Nonne enim

enim constitutum erat auditorium, in quo rescriberet imperator consilio habito iurisperitorum? Certe DIOCLETANI et MAXIMINIANI, quae vtramque fere paginam Codicis faciunt, rescripta, sapiunt doctrinam eius, qui illis a consiliis fuerat, HERMOGENIANI. Sed, vt causam, qua de quaeritur, aperiamus, ea, licet in oculos incurrat, non tamen illa est, quam potuit BRUNNEMANNVS ad h. l. Debuit mihi, referam autem verba illius per epitomam, Titius centena, illo mortuo conuenio heredem; neque quidquam recipio; postea, cum bona heredis veneunt, peto separationem, quam ceteri creditores negant mihi competere, propterea quod nouauerim — at nouatio non fuit voluntaria, sed necessaria. Quem enim conueniam, quam heredem? At longe alia est verborum sententia. Nimirum siquid iudico, dubitauerat ille creditor hereditarius, an debitum exigendo simul etiam separationem petere posset. Quem scrupulum enellit Imperator. Nam ex edicto, ait, creditoribus hereditariis competit remedium, vt, quoties postulant, ex iusta causa impetrent separationem. In proposito igitur Aristonem, nisi fidem heredum aliqua ratione secutus fuerit, *ad iudicium* illos suscipiendum *prouocare*, simul

crediti feruandi causa separationem ab iisdem posse impetrare. Et obseruanda est dictio, *fidem heredis non secutum, eundem ex necessitate ad iudicium prouocare*, quae, cum vnum actum significet, a BRUNNEMANNO praepostera ratione sic accipitur, quasi duos actus, duplex contineat iudicium. Non praecessit iudicium, sed iam nunc monetur. Diuinauit, non rem ille est interpretatus. Audiamus MARCIANVM in l. vi. Dig. de separat. qui iudicium distauerunt heredi, separationem quasi hereditarii possunt impetrare: quia ex necessitate hoc fecerunt. Negat is creditorem hoc ipso, quod cum herede egerit, fidem eius secutum vltro videri; et recte. Necessaria enim est cum herede communitio, ita vt creditor aduersus illum agat ex necessitate, quod is vt debitori suo heres sit euenit; fit ergo notatio necessaria. Sed haec non impedit, quominus actor exsequendi iuris causa petat etiam separationem. Quae quasi *fructus erit desiderii*, vt loquitur GORDIANVS. Itaque *tenorem iurisdictionis*, eadem locutio occurrit l. 5 C. de his quae vi, BRISSON. de V. S. in hac causa paratum fore rescriptum spondet. Propositum enim edicto erat remedium, de quo superiori sectione tot verba fecimus, quod cur *indenmitatis* hic appel-

appelletur, restat vt videamus. Ac dicitur *remedium* iuris vel perfequendi vel conseruandi ratio; frequentius tamen sumitur pro cautione. Indemnitas autem est damni restitutio vel praestatio. Hinc in magni cuiusdam viri codice manu exarato haec verba deprehendi: *remedium hoc indemnitis vocatur, quo arrepto heredis patrimonium spretum esse censetur, et melior facta conditio creditorum heredis.* Sed respexerat ille ad § fin. l. 3 *π. de separation.* neque placet regulare, quae WISSENBACHIUS eam in rem prodidit, nos reiecit § 3. Quare si dicendum quod res est, indemnitas hoc loco non ita accipitur, vt quis restituat, sed ita plane ne sentiat damnum, sensu negante; remedium autem, sine illud cautionem dixeris, immunem eundem praestabit meru. Cui explicationi plane conuenit, quod Imperatores DIOCLETIANVS et MAXIMINIANVS in l. 6 de *hered. action.* et l. 7 C. h. t. vni eidemque DOMNO rescripserunt. In Pandectis eiusmodi geminationes reperiuntur plures, vt memorem vnam, in l. 38 § 4 et pr. l. 93 de *legat. III* in Codice miror, quem repetita cura edidit IVSTINIANVS. Neque hoc rimari possum, cur vnius eiusdemque constitutionis altero loco plura; pauciora altero proponantur.

tur. Si quid eiusmodi contingit in Pandectis; ratio subest, quod cum veteribus iurisconsultis responsa sua et tractatus quoque secundum edicti perpetui ordinem digerere mos esset, diligentissimi scilicet antecessores iuris IVSTINIANI architecti in tanta operis breuitate ne responsa quidem vel tractatu quamuis digesto nos voluerunt fraudare. Habeat PARDVLFVS PRATEIVS, quo delicietur: nos ex vtroque vnus tenoris rescripto, iam ad finem properantes, ea tantum verba, quae ad rem nostram pertinent, excerptemus. Sunt autem l. 6 tit. de hered. actionibus. haec sequentia, *et si non soluendo constituti probentur, postulata separatione, NULLVM ei DAMNVM Praeses prouinciae fieri PATIETVR*; Ex altera vero quae in tit. de bon. auetorit. iud. numero est septima, haec nostra facimus: *sin autem coheredes soluendo non sint, separatione postulata, NULLVM ei DAMNVM (omissit Praesidem TRIBONIANVS) fieri PATIATVR*. Intelligentibus verbo opus est; ceteros non curamus.

E P I L O G V S.

Atque cum ita fere haec opera absoluta sit, quod in quibusdam diuersam ab aliis tenui sententiam doctrina claris, nequis, id vitio det mihi, utique conscio meae tenuitatis rogo.
Sunt

Sunt in iure opinionum procellae variae, quae non debent contemptum parere pulcherrimi studii, aut in odium eos rapere, qui in facultatibus illius scientiae vitae suae quasi tabernaculum constituere indeque cupiunt salutari. Ecquis ignorat, dissensiones eiusmodi plus saepe prodesse, quam obesse, cum eius sint naturae, ut errores detegant, veritatem illustrent. Quodsi pro ingenii modulo non acu tetigi omnia, in quibusdam erravi, omisi, praeterii alia, quae fuerant dicenda, ut facile patiar illa notari, ita si perficiant opus me doctiores in sinu gaudebo.

Sed antequam discedam, liceat mihi per modum indicis dicta repetere.

In sectione igitur I ostendimus doctrinae sedem inter titulos, qui de venditione sollemni agunt bonorum. § 1.

Deinde § 2 docet datum creditoribus defuncti a Praetore fuisse beneficium, ut sibi habeant bona, quae per aditionem cum patrimonio heredis confusa videntur.

Quod cum interpretatione productum fuerit § 3 singulae eius causae enarrantur.

Denegatur autem creditoribus heredis; quanquam, qui hunc spreuerunt, ad eundem reuerti non possunt. LEYSERVS aliique interpretatione abusi notantur.

H

Defi-

Definitio subiecta tres constituit ordines beneficio vtentium. Sunt autem, qui vel in debitorem inciderunt, vel quibus contractum cum eo negotium ex priuilegio non nocet, vel ii, quibus factum defuncti non debet nocere.

Quod vberius declarat § 4, vbi de ratione ac aequitate agitur separationis.

Creditoris appellatio hoc in iure latissime accipitur. § 5.

Super caussa olim Praetoris vel Praefidis erat cognitio; hodie decernit iudex in foro defuncti imploratus § 6.

Conditio bonorum non quae fuit mortis tempore, sed quae est cum bona veneunt. Potuit enim heres alienare. Hinc quaedam aduersus MEVIUM et LEYSERVM monentur § 7.

Tempus beneficii impetrandi iure ciuili est quinquennium ab adita hereditate. § 8.

Caussae, quibus cesset indicantur; et quid sit heredis fidem sequi.

Interdum illud et hypothecariis vtile est ac necessarium. § 9.

Neque vsus eiusdem sublatus cenferi debet inuento repertorio. Ex ipsa l. vlt. C. de iure deliberandi ducitur huius rei argumentum. § 10.

Sectio II continet l. 2 Cod. de bonis auctor. iud.

iud. possid. interpretationem. Est illa GORDIANI nepotis. Reiiicitur BRVNNEMANNI iteratum iudicium et ostenditur separationem simul cum credito peti posse. Exemplum in Codice geminationis.

PRAENOBILISSIMO CANDIDATO

S. P. D.

P R A E S E S.

Gratulaturus Tibi summos, ad quos adspiras, in Iure honores, impense laetor de Specimine erudito, quod pro Cathedra proxime defendes. Nihil in eo meum, quod vindicare mihi aut possim aut velim. Vsq̄ue adeo Tua omnia sunt, vt manuum consertione contendere nolim. Quod dum publice profiteor, non solum probo conatus, sed etiam palam laudo atque placuisse mihi et nunc placere opusculum tuum declaro. Praesidium, quod rogasti, denegasse vel ipse piaculo duxissem, qui totus in hoc sum, vt quotquot ex Patria tua nos accedunt, non habeant, de quo reduces facti conquerantur. Quos in Iurisprudentiae studio fecisti progressus, Viris summis atque celeberrimis, qui Almam VIADRINAM atque GEORGIAM AVGVSTAM doctrina illustant, Honores vero in Iure Summos, qui me Promo-

H 2

tore

tore proxime in TE conferentur, NOSTRIS MVSI-
 debes, quae, vti omnes, quotquot litterarum stu-
 diis apud nos vacant, etiam sinu fouent; ita his
 etiam, qui in exteris Academiis THEMIDIS exsti-
 tere cultores strenui, condigna solent conferre
 laborum praemia. Quod ergo facere constitu-
 tum erat, TIBI, Praenobilissime Candidate,
 quem hactenus in Auditorum numero me ha-
 buisse gaudeo, Lauream Doctoralem ex animo
 gratulor, eam conficiens votorum summam, vt
 Summo Numine fauente vitam agas ex omni
 parte beatam et habeas de quo laeteris ad feros
 annos. Dabam Marburgi Cattorum pridie
 Calendarum Aprilis Anno MDCCLXX.

CORRIGENDA.

- Pag. 8 lin. 21 pro *complete*, lege *comprehendi*
- 12 lin. 3 inter operas quaedam verba exciderunt, quae ita sunt restituenda: Quod cum aperte probet *VLP-
 NVS l. 1 π. h. r.* tum hereditariis ille adeo ex magna
 causa permittit, vt ad personam spreti heredis reuer-
 tantur: Ac valde suavis est *WISSENBACHIVS*, qui hac in
 re in contrarium adducat — eiusd. lin. 15 *de quo dein-
 cepti dicturi sumus*, lege, de quo nunc non vacat dicere
 - 16 lin. 1 *beneficiorum l. beneficio*
 - 24 l. vlt. *ea sententia*, l. ex sententia.
 - 33 lin. *minime vero*, adde id concedit aequitas.
 - 34 lin. 7 *facile cuique*, dele *et* cuique
 - 35 lin. 9 *inuoluntarius*, l. voluntarius
 - 36 lin. 5 *nautae bona*, l. nautae res
 - 40 lin. 15 *reliquisse* l. reliquisset
 - 43 lin. 9 l. interuenientis iuri
 - 50 lin. vit. dele, *ipsis*

Marburg, Diss., 1769-70

ULB Halle

3

005 359 856

20

17708

REMEDIVM INDEMNITATIS
SEPARATIO
AD L. 2 COD. DE BON.
AVCT. IVD. POSSID.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO AC POTENTISSIMO PRINCIPE
ET DOMINO